
 Numero Data Prot. 
Comune di RIVOLTA D’ADDA (CR) 4 28/02/2017  

 

  

 

 

Verbale di deliberazione del  

Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 
 

        Originale 

 
 
 
 
 

 
All’appello risultano presenti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome                        Qualifica                       Presente  

Fabio Maria Martino Calvi Sindaco  SI 

Elisabetta Rosa Nava Consigliere_Ass  SI 

Andrea Vergani Consigliere_Ass  SI 

Fiorella Boschetti Consigliere_Ass  SI 

Marco Bosatra Consigliere  SI 

Francesca Mapelli Consigliere  SI 

Carla Moretti Consigliere  SI 

Pietro Palella Consigliere  SI 

Claudio Pellegrini Consigliere  SI 

Romano Ogliari Consigliere  SI 

Marianna Elena Patrini Consigliere  SI 

Emanuela Regazzi Consigliere  SI 

Gualtiero Debernardi Consigliere  SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morgante.  
 

Il Dr. Fabio Maria Martino Calvi nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto, iscritto all’ordine del giorno.
 

L’anno 2017 addì 28 del mese di Febbraio, alle ore 21.00, nella sala consiliare, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria– seduta pubblica di prima convocazione;  

Oggetto: 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'ANNO 2017. 
   



COMUNE DI RIVOLTA D’ADDA 
Provincia di Cremona 

Piazza V. Emanuele II, 1 – Cap. 26027 
 
 
Ufficio Proponente: Servizio Tributi 

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2017. 
  
Responsabile di Area:   Maria Assunta Taglietti 
Responsabile del Procedimento:    Maurizio Airoldi 

 

 

Gli interventi dei Consiglieri sono contenuti nel documento digitale (registrazione audio e 
video) conservato presso l’Ufficio Segreteria del Comune e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente.  

E' presente l'Assessore esterno al Bilancio Dott.ssa Elena Nicotera. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta 
unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 
 

VISTO il comma 641 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che disciplina la 
componente tassa sui rifiuti (TARI); 

 
VISTO il comma 651, dell’art. 1, della legge succitata, che dispone che il Comune nella 
commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il Regolamento di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
 

VISTO l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, che prevede 
che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del 

servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile 
della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

 
VISTA la proposta di adozione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI), per le utenze 
domestiche e non domestiche, determinate sulla base del Regolamento per l’applicazione della 

tassa e del Piano Finanziario redatto dal Servizio Tributi dell’Ente e approvato in questa 
seduta dal Consiglio Comunale, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del 

servizio per l’anno 2017, in conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654, della Legge 
n. 147/2013; 
 

RITENUTO di fissare i coefficienti di cui al D.P.R. 158/1999 come di seguito specificato:  il 
coefficiente Kb per le utenze domestiche, nella misura massima e i coefficienti Kc e Kd per le 

utenze non domestiche, nella  misura minima rispetto a quelli riportati sulle tabelle 2, 3 e 4 del 
citato D.P.R. 158/1999; 
 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017); 
 

VISTO l’art. 5, comma 11, del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, che ha stabilito, per 
l'anno 2017, il differimento al 31 marzo 2017 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione da parte degli enti locali; 



 
VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Legislativo suddetto; 

 
Procede alla votazione per alzata di mano, con il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti nr. 13; Favorevoli  nr. 9; Contrari  nr. 4 (Patrini, Regazzi, Ogliari, 

Debernardi); Astenuti  nr. 0; 

D E L I B E R A 
 

1.DI DETERMINARE per l’anno 2017 le seguenti tariffe della tassa sui  rifiuti (TARI), 
istituita dall’art. 1, comma 639, della legge n. 147/2013: 

A) Utenze domestiche 

 

Nucleo familiare 

 

Quota fissa 

(€/mq/anno) 

 

Quota variabile 

(€/anno) 

 

1 componente 0,435656 44,732136 

2 componenti 0,511895 80,517845 

3 componenti 0,571798 102,883913 

4 componenti 0,620809 134,196409 

5 componenti 0,669821 161,035690 

6 o più componenti 0,707941 183,401758 

 

B) Utenze non domestiche 

 

Comuni oltre 5.000 abitanti 

Categorie di attività 
Quota Fissa Quota Variabile 

(€/mq/anno) (€/mq/anno) 

1 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di 

culto 
0,326831 0,450032 

2 
Cinematografi e teatri 

 
0,245145 0,343014 

3 
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

0,416709 0,576261 

4 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

0,620978 0,857531 

5 
Stabilimenti balneari 

 
0,310516 0,425337 

6 
Esposizioni, autosaloni 

 
0,277806 0,386918 

7 
Alberghi con ristorante 

 
0,980492 1,351469 



8 
Alberghi senza ristorante 

 
0,776223 1,064711 

9 
Case di cura e riposo 

 
0,817077 1,125081 

10 
Ospedale 

 
0,874272 1,208776 

11 
Uffici, agenzie, studi professionali 

 
0,874272 1,204660 

12 
Banche ed istituti di credito 

 
0,449392 0,617422 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

0,808906 1,118221 

14 
Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 

 
0,906955 1,245821 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 
0,490246 0,675048 

16 
Banchi di mercato beni durevoli 

 
0,890614 1,221124 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista 

0,890614 1,227985 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista 
0,670003 0,927506 

19 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto 

 
0,890614 1,227985 

20 
Attività industriali con capannoni di produzione 

 
0,310489 0,429452 

21 
Attività artigianali di produzione beni specifici 

 
0,449392 0,617422 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie,  pub,  

 
4,551117 6,266151 

23 
Mense, birrerie, amburgherie 

 
3,963170 5,458020 

24 
Bar, caffè, pasticceria 

 
3,235624 4,450929 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

1,650495 2,270742 

26 
Plurilicenze alimentari e/o miste 

 
1,258298 1,728783 

27 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 

 
5,858440 8,062165 

28 
Ipermercati di generi misti 

 
1,274751 1,758969 

29 
Banchi di mercato genere alimentari 

 
2,859769 3,937783 

30 
Discoteche, night club 

 
0,849835 1,174476 

 

 

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera 

La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, 
rapportata a giorno e maggiorata del 100%; 
 



2. DI DELEGARE il Funzionario TARI a trasmettere copia della presente deliberazione al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le 
modalità previste dalla normativa vigente; 

 
3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata alla deliberazione consiliare per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, art. 172, 
comma 1, lettera e). 
 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
RITENUTO di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, stante l’urgenza di 

approvare il bilancio di previsione 2017, 

Procede alla votazione per alzata di mano, con il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti nr. 13; Favorevoli  nr. 9; Contrari  nr. 4 (Patrini, Regazzi, Ogliari, 

Debernardi); Astenuti  nr. 0; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.L.vo nr.267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 



Comune di Rivolta d'Adda

Pareri

5

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2017.

2017

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2017

Ufficio Proponente (Servizio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Maria Assunta Taglietti

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2017Data

Parere Favorevole

Maria Assunta Taglietti

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
Dr. Fabio Maria Martino Calvi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe Morgante 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Rivolta d'Adda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Fabio Maria Martino Calvi;1;3724308
Giuseppe Morgante;2;2636595


